

Skatteutskottets betänkande 2024/25:SkU16

Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs

Sammanfattning

Utskottet ställer sig bakom regeringens förslag att vissa godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet ska övergå till konkursboet, om den som innehar godkännandet eller medgivandet försätts i konkurs.

De nya reglerna införs för att bestämmelser som anger hur godkännanden och medgivanden ska hanteras i samband med konkurs ska bli enhetliga och för att förenkla för aktörerna, konkursförvaltaren och Skatteverket.

Ändringarna i lagen om skatt på energi, lagen om tobaksskatt och lagen om alkoholskatt ska träda i kraft den 1 juli 2025 och tillämpas första gången på konkurser som beslutas efter den 30 juni 2025. Ändringen i lagen om skatt på kemikalier i viss elektronik ska träda i kraft den 1 juli 2025 och tillämpas första gången på ansökningar om återbetalning som kommer in efter ikraftträdandet.

Behandlade förslag

Proposition 2024/25:83 Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs.

Innehållsförteckning

Utskottets förslag till riksdagsbeslut3

Redogörelse för ärendet4

 Ärendet och dess beredning.....4

Utskottets överväganden.....5

 Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid
 konkurs5

 Utskottets ställningstagande.....6

Bilaga 1

Förteckning över behandlade förslag7

 Propositionen7

Bilaga 2

Regeringens lagförslag8

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i lagen (1994:1776) om skatt på energi,
2. lag om ändring i lagen (2016:1067) om skatt på kemikalier i viss elektronik,
3. lag om ändring i lagen (2022:155) om tobaksskatt,
4. lag om ändring i lagen (2022:156) om alkoholskatt.

Därmed bifaller riksdagen proposition 2024/25:83 punkterna 1–4.

Stockholm den 27 mars 2025

På skatteutskottets vägnar

Niklas Karlsson

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Niklas Karlsson (S), Eric Westroth (SD), Borian Åberg (M), Marie Olsson (S), Bo Broman (SD), Kalle Olsson (S), Fredrik Ahlstedt (M), Mathias Tegnér (S), Marie Nicholson (M), Ilona Szatmári Waldau (V), Cecilia Engström (KD), Anders Ådahl (C), Jimmy Ståhl (SD), Annika Hirvonen (MP), Anders Ekegren (L), Erik Hellsborn (SD) och Marcus Andersson (S).

Redogörelse för ärendet

Ärendet och dess beredning

I betänkandet behandlar utskottet regeringens proposition 2024/25:83 Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs. I propositionen finns en redogörelse för ärendets beredning fram till regeringens beslut om propositionen.

Regeringens förslag till riksdagsbeslut återges i bilaga 1. Regeringens lagförslag finns i bilaga 2.

Ingen motion har väckts med anledning av propositionen.

Utskottets överväganden

Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen antar regeringens lagförslag om att vissa godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet ska övergå till konkursboet, om den som innehar godkännandet eller medgivandet försätts i konkurs.

Propositionen

Regeringen föreslår att ett godkännande som registrerad avsändare, skattebefriad förbrukare och frivilligt skattskyldig ska övergå till konkursboet om den som är godkänd försätts i konkurs. Detsamma ska gälla ett godkännande för särskild hantering av proviantering till havs enligt lagen om skatt på energi

Det ska även gälla för ett godkännande som registrerad avsändare enligt lagen om tobaksskatt samt ett godkännande som registrerad avsändare och skattebefriad förbrukare enligt lagen om alkoholskatt.

Även ett medgivande att få ansöka om återbetalning av skatt på elektrisk kraft för en kortare period än den ordinarie perioden enligt lagen om skatt på energi ska övergå till konkursboet om den som fått medgivandet försätts i konkurs.

Dessutom föreslår regeringen att när en aktör som godkänts som frivilligt skattskyldig enligt lagen om skatt på energi försätts i konkurs ska konkursboet vara skattskyldigt för elektrisk kraft för vilken skattskyldighet inträder efter konkursbeslutet.

Slutligen föreslår regeringen att särskilda bestämmelser införs i lagen om skatt på kemikalier i viss elektronik. Det gäller möjligheterna att ompröva och överklaga Skatteverkets beslut i fråga om återbetalning av skatt i vissa fall.

Som skäl för sina förslag anger regeringen bl.a. följande. För att undvika problem och osäkerhet bör det finnas tydliga bestämmelser som anger hur samtliga godkännanden och medgivanden ska hanteras i samband med konkurs. Detta skulle förenkla för aktörerna, konkursförvaltare och Skatteverket.

Ändringarna i lagen om skatt på energi, lagen om tobaksskatt och lagen om alkoholskatt ska träda i kraft den 1 juli 2025 och tillämpas första gången på konkurser som beslutas efter den 30 juni 2025. Ändringen i lagen om skatt på kemikalier i viss elektronik ska träda i kraft den 1 juli 2025 och tillämpas första gången på ansökningar om återbetalning som kommer in efter ikraftträdandet.

Utskottets ställningstagande

Det har inte väckts någon motion med anledning av propositionen. Utskottet anser att riksdagen av de skäl som anförs i propositionen bör anta regeringens lagförslag.

BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2024/25:83 Godkännanden och medgivanden inom punktskatteområdet vid konkurs:

1. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1994:1776) om skatt på energi.
2. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2016:1067) om skatt på kemikalier i viss elektronik.
3. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2022:155) om tobaksskatt.
4. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2022:156) om alkoholskatt.

BILAGA 2

Regeringens lagförslag

1 Förslag till lag om ändring i lagen (1994:1776)
om skatt på energi

Härigenom föreskrivs att det i lagen (1994:1776) om skatt på energi ska införas fem nya paragrafer, 4 kap. 18 a §, 8 kap. 3 a och 8 §§ och 11 kap. 6 a och 16 a §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

4 kap.*18 a §*

Om en registrerad avsändare försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet.

8 kap.*3 a §¹*

Om en skattebefriad förbrukare försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet.

8 §

Om den som har ett godkännande för särskild hantering av proviantering till havs försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet.

11 kap.*6 a §*

Om en frivilligt skattskyldig försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet. Konkursboet är skattskyldigt för elektrisk kraft för vilken skattskyldighet enligt 7 § första stycket 1 inträder efter konkursbeslutet.

16 a §

Om den som fått ett medgivande att ansöka om återbetalning per kalendermånad enligt 16 § första

¹ Tidigare 3 a § upphävd genom 2001:518.

*stycket försätts i konkurs, övergår
medgivandet till konkursboet.*

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 juli 2025.
 2. Lagen tillämpas första gången på konkurser som beslutas efter den 30 juni 2025.

2 Förslag till lag om ändring i lagen (2016:1067) om skatt på kemikalier i viss elektronik

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2016:1067) om skatt på kemikalier i viss elektronik

dels att 11, 12 och 14 §§ ska ha följande lydelse,

dels att det ska införas en ny paragraf, 17 §, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

11 §¹

Om en godkänd lagerhållare, registrerad mottagare eller registrerad EU-handlare försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet. Konkursboet är skattskyldigt för varor för vilka skattskyldighet enligt 12 § 1 eller 3 inträder efter konkursbeslutet.

Om en godkänd lagerhållare, registrerad mottagare eller registrerad EU-handlare försätts i konkurs, övergår godkännandet till konkursboet. Konkursboet är skattskyldigt för varor för vilka skattskyldighet enligt 12 § *första stycket* 1 eller 3 inträder efter konkursbeslutet.

12 §²

Skyldighet att betala skatt inträder

1. för den som är godkänd lagerhållare, när
 - a) en skattepliktig vara efter försäljning från lagerhållaren levereras till en köpare som inte är godkänd lagerhållare,
 - b) en skattepliktig vara tas till ett försäljningsställe för detaljförsäljning,
 - c) en skattepliktig vara tas i anspråk för annat ändamål än försäljning,
 - d) godkännandet som lagerhållare återkallas, varvid skattskyldigheten omfattar skattepliktiga varor som då ingår i dennes lager, eller
 - e) en skattepliktig vara förs in till Sverige efter det att lagerhållaren har förmedlat en distansförsäljning av varan från en undantagen säljare,
2. för den som är skattskyldig enligt 8 § 6, när den skattepliktiga varan tillverkas,
3. för den som är skattskyldig enligt 8 § 2, 3, 4, 5 eller 7, när den skattepliktiga varan förs in till Sverige,
4. för den som är skattskyldig enligt 9 §, vid den tidpunkt då tullskulden uppkommer i Sverige enligt tullagstiftningen, eller skulle ha uppkommit om varan hade varit belagd med tull.

2. för den som är skattskyldig enligt 8 § *första stycket* 6, när den skattepliktiga varan tillverkas,
3. för den som är skattskyldig enligt 8 § *första stycket* 2, 3, 4, 5 eller 7, när den skattepliktiga varan förs in till Sverige,

Om tullskuld uppkommer i ett annat EU-land, eller skulle ha uppkommit om varan hade varit belagd med tull, till följd av att en tulldeklaration ges in i det landet med stöd av ett sådant tillstånd för centraliserad klarering som avses i artikel 179 i unionstullkodexen, inträder skattskyldigheten för den som är skattskyldig enligt 9 § vid den tidpunkt då tullskulden uppkommer eller skulle ha uppkommit i det andra EU-landet.

¹ Senaste lydelse 2020:568.

² Senaste lydelse 2022:1774.

14 §³

För en godkänd lagerhållare inträder inte skattskyldighet för en skattepliktig vara som levereras till en köpare i ett annat land.

För en godkänd lagerhållare inträder inte heller skattskyldighet för en skattepliktig vara i vilken samtliga de delar som avses i 5 och 6 §§

För en godkänd lagerhållare inträder inte heller skattskyldighet för en skattepliktig vara i vilken samtliga de delar som avses i 4 § andra stycket

1. fullständigt förstörts genom oförutsedda händelser eller force majeure,
2. lämnats för avfallsåtervinning, eller
3. återanvänts vid tillverkning av skattepliktiga varor.

17 §

En begäran om omprövning av Skatteverkets beslut om återbetalning enligt 14 b § ska ha kommit in till Skatteverket inom två månader från den dag då den som beslutet gäller fick del av det. I övrigt gäller bestämmelserna i 66 kap. skatteförfarandelagen (2011:1244) vid omprövning av ett sådant beslut.

Ett överklagande av Skatteverkets beslut om återbetalning enligt 14 b § ska ha kommit in till Skatteverket inom två månader från den dag då den som beslutet gäller fick del av det. I övrigt gäller bestämmelserna i 67 kap. skatteförfarandelagen vid överklagande av ett sådant beslut.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 juli 2025.
 2. Lagen tillämpas första gången på ansökningar om återbetalning som kommer in efter ikraftträdandet.

³ Senaste lydelse 2018:1891.

3 Förslag till lag om ändring i lagen (2022:155) om tobaksskatt

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2022:155) om tobaksskatt
dels att 3 kap. 1 § ska ha följande lydelse,
dels att det ska införas en ny paragraf, 3 kap. 19 a §, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

3 kap.

1 §

I detta kapitel finns bestämmelser om

- upplagshavare och skatteupplag (2–8 §§),
- registrerad varumottagare (9–14 §§),
- tillfälligt registrerad varumottagare (15 §),
- registrerad avsändare (16 §),
- ansökan och beslut (17 §),
- återkallelse av godkännande (18 §),
- konkurs (19 §), och
- jämkning av säkerhetsbelopp (20 §).

19 a §

*Om en registrerad avsändare
försätts i konkurs, övergår god-
kännandet till konkursboet.*

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 juli 2025.
 2. Lagen tillämpas första gången på konkurser som beslutas efter den 30 juni 2025.

4 Förslag till lag om ändring i lagen (2022:156) om alkoholskatt

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2022:156) om alkoholskatt
dels att 3 kap. 1 § ska ha följande lydelse,
dels att det ska införas två nya paragrafer, 3 kap. 20 a § och 10 kap. 6 §,
samt närmast före 10 kap. 6 § en ny rubrik av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

3 kap.

1 §

I detta kapitel finns bestämmelser om

- upplagshavare och skatteupplag (2–9 §§),
- registrerad varumottagare (10–15 §§),
- tillfälligt registrerad varumottagare (16 §),
- registrerad avsändare (17 §),
- ansökan och beslut (18 §),
- återkallelse av godkännande (19 §),
- konkurs (20 §), och – konkurs (20 och 20 a §§), och
- jämkning av säkerhetsbelopp (21 §).

20 a §

*Om en registrerad avsändare
försätts i konkurs, övergår
godkännandet till konkursboet.*

10 kap.

Konkurs

6 §

*Om en skattebefriad förbrukare
försätts i konkurs, övergår god-
kännandet till konkursboet.*

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 juli 2025.
 2. Lagen tillämpas första gången på konkurser som beslutas efter den 30 juni 2025.